
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

Piazza Gustavo VI Adolfo, snc . 01100 VITERBO 
C.F. 80022130563 – Tel. 0761-340875 
Email: vtic83100n@istruzione.it    PEC: vtic83100n@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icegidi.edu.it 

 

 
Al Consiglio d’Istituto 

All’Albo 
Agli Atti 

Al Sito Web 
 

Oggetto: Assunzione in bilancio - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione E Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido 
alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica 
 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 

Avviso pubblico AOOGABMI/19 del 02 febbraio 2024 “Interventi per la riduzione dei 

divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

CUP B84D21000900006 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47146 

                                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 
legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, 
in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 02 febbraio 2024 n. 19 in attuazione della “Linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

mailto:vtic83100n@istruzione.it
mailto:vtic83100n@pec.istruzione.it
http://www.icegidi.edu.it/




dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTE  Le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 che forniscono 
indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli 
interventi nell’ambito dell’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed   
integrazione PTOF (Collegio dei docenti n. 25 del 30/10/2024 e Consiglio di Istituto n. 
66 del 04/10/2024); 
VISTO  il progetto “Egidi SP.A.C.E. - Spazi che accolgono per crescere con 

entusiasmo” presentato in data 02/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

CONSIDERATO che la suddetta nota MIM “istruzioni operative” recita che “Dopo la firma 
dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto 
dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 
annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/139832 del 12/10/2024 tra il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica Istituto Comprensivo P. Egidi 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Egidi SP.A.C.E. - Spazi che accolgono per crescere con entusiasmo” CUP: 
B84D21000900006, identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47146 finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica; 
VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018;       

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 28/11/2023; 

CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio 

finanziario 2024 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, pari ad € 55.522,12; 

 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio 

Finanziario 2024 dei fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, come nel seguito specificato: 

 



Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università 

Investimento 
1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica 

Azione 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica 

Importo Totale 
Autorizzato 

€ 55.522,12 

Sezione Piano dei 
Conti 

Entrate  

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) 01 “Next generation EU - PNRR” 

Importo € 55.522,12 

Sezione Piano dei 
Conti 

Spese  

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

Livello III 

06 - “Investimento M4C1-1.4 Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322- P-
47146 - CUP: B84D21000900006” - € 55.522,12 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per approvazione della variazione 

in bilancio effettuata. 

 

                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

        Monica Cavalletti 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


		2024-11-04T13:56:43+0100
	MONICA CAVALLETTI




